QB
斯贝福生物技术有限公司企业标准
Q/BZ 2021-0001
近交系小鼠 繁育与遗传质量控制
Inbred strain mice - Breeding and genetic quality control
2021-10-23发布 2021-11-01实施
斯贝福生物技术有限公司 发 布
Q/BZ 2021-0001

以大写英文字母或大写英文字母加阿拉伯数字命名，符号应简短。如 BALB、C57BL等。
5.2 亚系
亚系的命名方法是原品系名称后加一条斜线“/”再标以亚系符号。亚系符号可用数字表示，如：
DBA/1；可用育成人或实验室名的缩写英文名称表示，其中第一字母要大写，如：A/He、CBA/J；可用
数字加字母表示一个保持者不只有一个以上的亚系，如：C57BL/6J。
5.3 近交代数
Q/BZ 2021-0001
2
近交系的近交代数用大写英文字母Ｆ表示。例如当一个近交系的近交代数为 87代时，写成（F87）。
6 近交系的繁殖方法
选择近交系动物繁殖方法的原则，是保持近交系动物的同基因性及其基因纯合性。
6.1 引种
作为繁殖用引种的近交系动物必须遗传背景明确，来源清楚，较完整的资料（包括品系名称、近交
代数、遗传基因特点及主要生物学特征等）。引种动物应来自国家实验动物种质资源中心近交系的基础
群（foundation stock）。
6.2 繁殖方法
近交系动物的繁殖分为基础群（foundation stock）、血缘扩大群（pedigree expansion stock）和生产
群（production stock）。当近交系动物生产供应数量不是很大的品系，不设血缘扩大群，仅设基础群和
生产群。基础群、血缘扩大群和生产群的繁育方式按照 GB 14923执行。
7 近交系小鼠的遗传质量监测
7.1 近交系小鼠的遗传质量标准
近交系动物必须符合以下要求：
7.1.1 具有明确的品系背景资料，包括品系名称、近交代数、遗传组成、主要生物学特性等，并能充分
表明新培育的或引种的近交系动物符合近交系定义的规定。
7.1.2 用于近交系保种及生产的繁殖系谱及记录卡应清楚完整，繁殖方法科学合理。
7.1.3 经遗传检测（SNP标记检测方法）质量合格。
7.2 近交系小鼠遗传质量监测方法
7.2.1 抽样
随机采取小鼠的血液、鼠尾或其他组织。
基础群留种动物的双亲均应进行遗传检测；各生产群体采取随机抽取非同窝成年动物雌雄各半，抽
样数量按照表 1规定执行。
表1 近交系小鼠遗传检测采样数量
雌鼠种群数量（只） 抽样数目（只）
<100 ≥6
≥100 群体数量×6%
7.2.2 检测方法
采用 SNP 遗传检测方法进行。具体方法按本标准附录 A进行。
7.2.3 结果判定
近交系小鼠采用 SNP 分子标记位点特征进行评价，当品系内所有遗传检测个体的 SNP 位点基因分
型均一致、且均为单态/纯合子时，该群体判为合格；当 1个及以上位点出现基因分型不一致或为多态/
杂合子时，判为不合格。
7.2.4 不合格群体处理方法
发现不合格动物后要进行淘汰，并追溯其亲代实施遗传检测，如亲代亦存在遗传突变，淘汰其所有
后代动物。
7.2.6 检测频率
Q/BZ 2021-0001
3
近交系每年至少进行一次遗传质量检测。
7.2.7 出具报告
依据检测结果，出具检测报告。
Q/BZ 2021-0001
4
附 录 A
（规范性）
近交系小鼠的 SNP 遗传检测方法
A.1 仪器设备
4℃和-20℃冰箱，低温高速离心机，水浴锅，感量为 0.0001g的分析天平，Nanodrop，PCR仪，电
泳仪和电泳槽，震荡仪，组织匀浆器，微波炉，凝胶成像仪等。
A.2 基因组 DNA的提取
取动物任意组织0.1 g或约2 mm鼠尾，用酚-氯仿萃取法或试剂盒提取基因组DNA。
A.3 SNP位点
选择位于小鼠19对常染色体和X染色体上的30个位点，作为遗传检测的SNP标记。
SNP分子标记的名称及SNP基因分型见表A1。
表 A1 近交系小鼠 SNP 遗传检测位点信息
位点编号 染色体位置 基因分型 上游引物序列 下游引物序列
L1 1 T/C 5’-CAGTATTAGCCGACTCCCTT-3’ 5’-TTCTACCCAGCCCTCTTTT-3’
L2 1 C/T 5’-CATCCTTGCCTGCACATTC-3’ 5’-GCCTTTCTCCAGGTCTTCC-3’
L3 1 T/A 5'-AGGCTGTTGCCATATGTGAGT-3' 5'-CACTCCCAGGGCTTCCTTAAA-3'
L4 2 A/C 5'-CACTTCCGGTGACTTTGGGA-3' 5'-TCACCTAACCCAGGCTGACT-3'
L5 3 C/T 5'-CACCCAACACCCACAGAGTA-3' 5'-TGTCTTTTCAAAGGGCCAGA-3'
L6 4 A/C 5’-TCATCCTTGGAACCACCTC-3’ 5’-CCATAAAGCCATTGACTAACAT-3’
L7 4 C/T 5'-CCTCGGGACATATGAGAGGA-3' 5'-CAAGGAGTCCCTTGCTCAACT-3'
L8 5 G/T 5'-CCCTGACAAGCTTTTACCCCA-3' 5'-GGGTTATCCGAAAGGACCCA-3'